
28  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

coNtrato Nº 167/2021-sedaP
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 015/2020-sedaP

Emenda nº: 21dEf333941 – dEP HÉlio lEiTE
objeto: aQUiSiÇÃo dE VEicUloS aUToMoTorES, iMPlEMENToS aGri-
colaS, MáQUiNaS E EQUiPaMENToS dE aPoio a aGricUlTUra E 
aGroiNdUSTria item 24, na quantidade de 35 (trinta e cinco) raBETaS 
LONGA 2,20 M, COM MOTOR A GASOLINA DE 6.5 HP 4; ou superior.
Valor Global: r$ 40.817,70 (Quarenta Mil, oitocentos e dezessete reais e 
Setenta centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710
data assinatura: 15/12/2021
Vigência: 16/12/2021 a 15/12/2022
contratado: a & c NaVEGaÇÃo lTda.
Endereço: rodovia augusto Montenegro, conjunto Maguari, alameda 33, 
Nº 800, Bairro: icoaraci, Belém-Pa, cEP: 66823-060.
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 742921

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

2º terMo aditiVo
Nº do coNtrato: 068/2019-sedaP

ProcESSo Nº 2019/179423
oBJETo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 068/2019 por 
mais 12(doze) meses a contar do dia 20/12/2021 à 19/12/2022.
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGro-
PEcUário E da PESca-SEdaP
coNTraTada: NorTE TUriSMo lTda EPP
daTa da aSSiNaTUra: 15/12/2021
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 742909
4º terMo aditiVo

Nº do coNtrato: 080/2017-sedaP
ProcESSo Nº: 2021/1164583
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12(doze) meses, isto é, de 14 de dezembro de 2021 até 
13 de dezembro de 2022, e o reajuste de 21,74% referente ao iGP-M de 
outubro de 2021, passando o valor do contrato mensal para r$ 310,74 
(Trezentos e dez reais e Setenta e Quatro centavos) e global para r r$ 
3.728,88 (três mil, setecentos e vinte oito reais e oitenta e oito centavos).
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGro-
PEcUário E da PESca-SEdaP
coNTraTada: EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNica-
ÇÃo do ESTado do Pará - ProdEPa.
daTa da aSSiNaTUra: 13/12/2021
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 742987

.

.

coNVÊNio
.

coNVÊNio N° 37/2021 – sedaP
Processo nº 2021/1343574
concedente: Secretaria de Estado de desenvolvimento agropecuário e da 
Pesca
objeto: transferência voluntária de recursos para a aQUiSiÇÃo dE iNSU-
MoS E SErViÇoS Para o foMENTo ÀS aÇÕES dE aSSiSTÊNcia TÉcNica 
aoS aGricUlTorES adEridoS ao ProGraMa TErriTÓrioS SUSTENTá-
VEiS do MUNicÍPio dE SÃo fEliX do XiNGU/Pa.
representante do Município: JoÃo clEBEr dE SoUZa TorrES
data de assinatura: 15/12/2021
Valor Total: r$ 282.040,00 (duzentos e oitenta e dois Mil e Quarenta 
reais).
contrapartida: r$ 25.640,00 (Vinte e cinco Mil e Seiscentos e Quarenta 
reais)
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8705, Elemento de despe-
sa: 334041 / 444042, fonte de recursos: 0397, função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: a contar de 15/12/2021 à 31/10/2022.
convenente: MUNiciPio dE SÃo fEliX do XiNGU, inscrito no cNPJ/Mf 
sob o nº 05.421.300/0001-68.
Endereço: avenida 22 de Março, nº 915, Bairro: centro, cEP: 68.380-000, 
no Município de São felix do Xingu, Estado do Pará.
ordenador de despesas: GioVaNNi corrEa QUEiroZ.

Protocolo: 742930

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de cessÃo de Uso Nº 195/2021
cEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUá-
rio E da PESca – SEdaP
cESSioNária: MUNicÍPio dE SaPUcaia
oBJETo dE cESSÃo: 01 (UM) TraTor aGrÍcola, coM PlaiNa, dE ro-
daS, 3cil, 75cV, TraÇÃo 4X4, diESEl.
daTa dE aSSiNaTUra: 15/12/2021
ViGÊNcia: 15/12/2021 a 31/12/2025.
ordENador rESPoNSáVEl: GioVaNNi corrEa QUEiroZ.

Protocolo: 742797

terMo de cessÃo de Uso Nº 204/2021
cEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUá-
rio E da PESca – SEdaP
cESSioNária: MUNicÍPio dE PorTEl
oBJETo dE cESSÃo: 01 (UMa) MoToNiVEladora, 6 cil, 178-205 HP, 
diESEl, caBiNE fEcHada, EScarificador, ar cHaSSiS: XUG18031HM-
PB00254.
daTa dE aSSiNaTUra: 15/12/2021
ViGÊNcia: 15/12/2021 a 31/12/2025.
ordENador rESPoNSáVEl: GioVaNNi corrEa QUEiroZ.

Protocolo: 742798
terMo de cessÃo de Uso Nº 154/2021

cEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUá-
rio E da PESca – SEdaP
cESSioNária: MUNicÍPio dE MElGaÇo
oBJETo dE cESSÃo: 01 (UM) TraTor aGrÍcola PlaTaf., dE rodaS, 
3cil, 75cV, 4X4, diES, 8 VEl.
daTa dE aSSiNaTUra: 15/12/2021
ViGÊNcia: 15/12/2021 a 31/12/2025.
ordENador rESPoNSáVEl: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 742755
terMo de cessÃo de Uso Nº 178/2021

cEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUá-
rio E da PESca – SEdaP
cESSioNária: MUNicÍPio dE ParaUaPEBaS
oBJETo dE cESSÃo: 01 (UM) TraTor aGrÍcola PlaTaf., dE rodaS, c/ 
PlaiNa, 3cil, 75cV, 4X4, diES.
daTa dE aSSiNaTUra: 15/12/2021
ViGÊNcia: 15/12/2021 a 31/12/2025.
ordENador rESPoNSáVEl: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 742756
terMo de cessÃo de Uso Nº 197/2021

cEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUá-
rio E da PESca – SEdaP
cESSioNária: MUNicÍPio dE XiNGUara
oBJETo dE cESSÃo: 01 (UMa) GradE aradora iNTErMEdiaria, 
16X28X7, 5MM, coM coNTrolE rEMoTo.
daTa dE aSSiNaTUra: 15/12/2021
ViGÊNcia: 15/12/2021 a 31/12/2025.
ordENador rESPoNSáVEl: GioVaNNi corrEa QUEiroZ.

Protocolo: 742757
terMo de cessÃo de Uso Nº 206/2021

cEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUá-
rio E da PESca – SEdaP
cESSioNária: MUNicÍPio dE SaNTo aNTÔNio do TaUá
oBJETo dE cESSÃo: 01 (UM) caMiNHÃo colETor acoPlado ao coM-
PacTador dE liXo cHaSSiS: 9535H5TB6Nr036069.
daTa dE aSSiNaTUra: 15/12/2021
ViGÊNcia: 15/12/2021 a 31/12/2025.
ordENador rESPoNSáVEl: GioVaNNi corrEa QUEiroZ.

Protocolo: 742758

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 2075 de 14 de deZeMBro de 2021
o Presidente do instituto de Terras do Pará – iTErPa, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
coNSidEraNdo que o decreto – lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
coNSidEraNdo que o instituto de Terras do Pará – iTErPa é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
coNSidEraNdo que a diretoria de Gestão de desenvolvimento agrário 
e fundiário – dEaf, do iTErPa, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de ipixuna do Pará, abrangendo uma 
área de 2.122,1378 ha;
coNSidEraNdo, os termos da instrução Normativa 002/2009, do iTErPa, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
coNSidEraNdo por último, tudo o que consta do Processo administrativo 
autuado no iTErPa sob o nº 2021/1371647.
rESolVE:
i – arrEcadar, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 2.122,1378 ha (dois mil, 
cento e vinte e dois hectares, treze ares e setenta e oito centiares), deno-
minada GlEBa dUaS MENiNaS, localizada no Município ipixuna do Pará, 


